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Arbejdsmarkedsudvalget har i brev af 12. maj 2009 stillet følgende spørgsmål nr. 
283 (AMU alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra 
Eigil Andersen (SF).

Spørgsmål nr. 283:
”Hvilke nye, konkrete initiativer vil ministeren tage for at forbedre sikkerheden på 
byggepladserne, efter at Arbejdstilsynets aktion den 5. maj for 17. gang har vist at 
sikkerheden på byggepladserne er under al kritik, idet ATs besøg på 179 bygge-
pladser udløste i alt 156 strakspåbud eller forbud som betyder, at arbejdet på byg-
gepladserne blev stoppet, indtil forholdene er i orden – og hvor langt de fleste på-
bud handlede om livsfarlig fare for nedstyrtning?”

Endeligt svar:
Jeg har bedt Arbejdstilsynet om en udtalelse. Arbejdstilsynet oplyser følgende:

”Den 1. januar 2009 trådte nye og skærpede regler i kraft. 

Bøderne fordobles i tilfælde, hvor der er sket en overtrædelse af arbejdsmiljøloven 
med alvorlig personskade eller døden til følge. Det er forventningen, at højere bø-
der vil motivere arbejdsgivere og andre, der har indflydelse på arbejdsmiljøet på 
arbejdspladserne, til at overholde arbejdsmiljøreglerne. 

Bygherren har fået ekstra pligter, bl.a. skal bygherren udpege en koordinator i pro-
jekteringsfasen, der skal koordinere de sikkerheds- og sundhedsmæssige foran-
staltninger. Som udgangspunkt har bygherren pligt til både at udarbejde og vedli-
geholde en plan for sikkerhed og sundhed for byggepladsen. Afhængig af projek-
tets karakter skal koordinatoren også udarbejde en journal over emner, der bør ta-
ges hensyn til ved eventuelle fremtidige arbejder. 

Fra 1. maj 2008 har udenlandske virksomheder, som udstationerer arbejdskraft i 
Danmark, pligt til at lade sig registrere i Register over Udenlandske Tjenesteydel-
ser, det såkaldte RUT-register. Samtidig bliver det lettere at kontrollere arbejdsmil-
jøet i udenlandske virksomheder. Som det er drøftet med forligskredsen bag østaf-
talen, overvejer regeringen for tiden initiativer til at styrke håndhævelsen af anmel-
delsespligten til RUT-registret.

Udover screening og tilsyn i bygge- og anlægsbranchen gennemfører Arbejdstilsy-
net en særlig tilsynsindsats over for bygge- og anlægsbranchen i perioden fra 1. 
april 2009 til 31. marts 2010. Indsatsen er rettet mod branchens særlige risiko for 

Arbejdsmarkedsudvalget 2008-09
AMU alm. del Svar på Spørgsmål 283
Offentligt



2

nedslidning. Fokuspunkter i indsatsen er det psykiske arbejdsmiljø og muskel- og 
skeletbelastninger. 

Der er afholdt en bygge- og anlægsaktion i september 2009, hvor forebyggelse af 
ulykkesfare var i centrum, herunder særligt faren for nedstyrtning. Endvidere er der 
planlagt yderligere en bygge- og anlægsaktioner i 2009.

Det er Arbejdstilsynets vurdering, at tilsynets tilstedeværelse og tilsyn på bygge-
pladserne er med til at sætte fokus på sikkerheden.”

Jeg kan henholde mig til Arbejdstilsynets oplysninger. Der er således allerede taget 
flere initiativer for at forbedre sikkerheden på byggepladserne. Jeg forventer, at 
disse tiltag vil bidrage til at forbedre sikkerheden på byggepladserne.

Venlig hilsen

Inger Støjberg


